
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn 
  

1948–1959 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 570 
 

AP č.: 496  
 
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2019 
 



  2

Obsah 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 

III. Archivní charakteristika archivního fondu       7 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       9 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   10 

Seznam použitých pramenů a literatury       11 

Přílohy: 
Příloha č. 1: Základní členění umělého pořádacího schématu pro spisy   12 

Příloha č. 2: Přehled předsedů Okresního akčního výboru Národní   13 
fronty Horšovský Týn a Okresního výboru Národní fronty Horšovský Týn 

Příloha č. 3: Seznam použitých zkratek   14 

Inventární seznam:          15 
Spisový materiál          16 

A. Registraturní pomůcky        16 

 B. Spisy          16 

  1. Orgány OAV NF a OV NF      16

  2. Úřední agenda OAV NF a OV NF      16 

 I. Vlastní agenda       16 

 II. Kontrola činnosti veřejných orgánů     18 

 III. Hospodářské záležitosti okresu     20 

 IV. Kulturní, církevní a školské záležitosti    20 

 V. Celonárodní organizace a politické strany    21 

 VI. Jiné organizace, spolky a družstva     23 

 VII. Státně politické akce      25 

 VIII. Kádrová práce       27 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  3

I. Vývoj původce archiválií 
Původcem archiválií archivního fondu Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn 

je Okresní akční výbor Národní fronty Horšovský Týn (23. 2. 1948–1954) a Okresní výbor 
Národní fronty Horšovský Týn (1954–1959). Sídlo sekretariátu se zpočátku nacházelo v ulici 
Jana Littrowa č. p. 17, od září 1948 na náměstí Republiky č. p. 101, později na náměstí 
Republiky č. p. 59 a v roce 1957 se přestěhovalo do Nádražní ulice č. p. 70 v Horšovském 
Týně.  

 
Vznik Národní fronty – celostátní situace 

K oficiálnímu ustavení Národní fronty došlo na jednáních mezi londýnskou exilovou 
vládou a moskevským vedením komunistické strany uskutečněných v Moskvě ve dnech 
22. až 29. března 1945. Na nich se diskutovala podoba poválečné československé vlády, která 
měla být vládou Národní fronty Čechů a Slováků.1 Součástí Národní fronty se staly povinně 
zprvu všechny povolené politické strany a později byly přijaty i další organizace.2 Od začátku 
byla v Národní frontě rozhodující silou Komunistická strana Československa (KSČ), jejíž vliv 
se začal prosazovat již po přijetí Košického vládního programu 5. dubna 1945. Rovněž do 
čela Národní fronty byl zvolen předseda KSČ Klement Gottwald. 

Na 26. května 1946 byly vypsány první poválečné parlamentní volby.3 Kandidovat 
mohly pouze strany sdružené v Národní frontě.4 Systém nepočítal s koalicí ani opozicí, ale 
s účastí všech stran ve vládě. Nově byly zavedeny tzv. bílé lístky (prázdné lístky), určeny 
k projevení nesouhlasu s politikou Národní fronty. Vítězem voleb se stala KSČ a sestavením 
vlády byl pověřen Klement Gottwald.   

Počátkem roku 1948 se mezi komunistickou stranou a ostatními politickými stranami 
objevovaly stále větší rozpory ve vládě i v parlamentu. Poté, co 20. února 1948 podalo 
dvanáct ministrů tří nekomunistických stran demisi, vypukla vládní krize.5 Na základě 
projevu tehdejšího předsedy vlády Klementa Gottwalda na Staroměstském náměstí v Praze 
21. února 1948, v němž oznámil „komunistickou“ variantu řešení vládní krize, začaly vznikat 
akční výbory Národní fronty. Měly za úkol očistit společnost od všech odpůrců komunistické 
strany, provést očistu politického a veřejného života. V prvních dnech po výzvě Klementa 
Gottwalda vzniklo několik krajských akčních výborů, postupně začaly vyvíjet činnost akční 
výbory v okresech, městech a obcích. Dne 25. února 1948 byl jako ústřední řídící orgán 
ustaven ústřední akční výbor Národní fronty (ÚAV NF) v čele s Antonínem Zápotockým.  

Po roce 1948 zůstalo zastoupení politických stran v Národní frontě formálně 
zachováno, ale změnil se poměr sil, neboť nekomunistické strany ztratily zcela svoji 
politickou váhu a o všem rozhodovala jediná strana – KSČ. Nově byly do Národní fronty 
začleněny všechny veřejně působící společenské organizace, ve kterých komunistická strana 
viděla „masovou“ podporu. 

 
 

                                                 
 
1  První myšlenka ustavení Národní fronty se však objevuje již ve třicátých letech dvacátého století.  
2  V Čechách se jednalo o čtyři politické strany: Československou stranu lidovou, Československou sociální 
demokracii, Československou stranu národně socialistickou a Komunistickou stranu Československa. Na 
Slovensku to byly Demokratická strana a Komunistická strana Slovenska. 
3  Šlo na dlouhou dobu o poslední demokratické parlamentní volby. 
4  Jednalo se o strany, které byly jako jediné po válce povoleny. V Čechách kandidovaly čtyři již výše uvedené 
politické strany a na Slovensku se ke dvěma zmiňovaným stranám připojila ještě Strana práce a Strana slobody. 
5  Prezident Edvard Beneš demisi ministrů přijal pod nátlakem komunistů 25. února 1948 a vládu doplnil podle 
Gottwaldova návrhu. Komunistický puč v Československu, který proběhl mezi 17. a 25. únorem roku 1948 
a vedl k převzetí vládní moci Komunistickou stranou Československa, bývá nazýván jako „Únor 1948“ či 
„Vítězný únor“. V Československu nastalo období vlády jedné strany. 



  4

Vznik a vývoj Národní fronty v Horšovském Týně 
Vznik a vývoj Národní fronty na horšovskotýnském okrese reagoval na politickou 

situaci a kopíroval celostátní vývoj Národní fronty. Národní fronta, ustavená již na jaře 1945 
na podkladě Košického vládního programu, se stala trvalou politickou základnou veřejného 
života. Pevnou organizační strukturu však dostala až po únoru 1948, kdy byly vytvářeny 
akční výbory Národní fronty všech stupňů. Do té doby Okresní výbor Národní fronty 
v Horšovském Týně prakticky neexistoval. Dochované archiválie dokládají jeho činnost od 
února 1948. 

Ustavující schůze Okresního akčního výboru Národní fronty (OAV NF) Horšovský 
Týn, svolaná Okresní odborovou radou v Horšovském Týně, se konala 23. února 1948 
v hostinci „Petr“ (náměstí Republiky č. p. 102). Schůze se zúčastnili zástupci Revolučního 
odborového hnutí, Československé obce legionářské, Svazu osvobozených politických vězňů 
a pozůstalých, Svazu přátel SSSR, Jednotného svazu českých zemědělců, Svazu 
československé mládeže, Sokola a Svazu národní revoluce. Rozhodující postavení v akčním 
výboru měla KSČ. Orgány Národní fronty na všech stupních nebyly voleny, ale jmenovány 
vedením masových organizací a politických stran. Za nejvyšší orgán se považovala 
konference Národní fronty. Scházela se nepravidelně, spíš náhodně. Svolával ji nejdůležitější 
orgán Národní fronty – předsednictvo. Plénum se tehdy nescházelo, výjimečně se scházelo 
tzv. rozšířené předsednictvo, zastoupené funkcionáři společenských organizací a politických 
stran. Členové právě vzniklého akčního výboru si zvolili předsedu, místopředsedu, jednatele 
a ostatní členy předsednictva. Předsedou OAV NF se stal Václav Šimek, zástupce 
Revolučního odborového hnutí. Po čtyřech dnech se funkce vzdal, vedení OAV NF převzal 
Karel Šnajdr.  

V prvních porevolučních dnech se předsednictvo okresního akčního výboru scházelo 
každý den, později zhruba jednou týdně, od roku 1950 zhruba jednou za čtrnáct dní. Počet 
členů předsednictva se v průběhu let měnil, pohyboval se okolo šesti až čtrnácti členů. Jako 
pomocné orgány si okresní akční výbor ustavil (stálé či dočasné) komise. Zástupcem 
předsedy byl místopředseda a jedním z nejdůležitějších činitelů Národní fronty tajemník. 
Kancelář tajemníka se stala sídlem sekretariátu. Administrativní záležitosti vyřizovala 
pracovnice sekretariátu.  

Na prvních zasedáních předsednictvo OAV NF Horšovský Týn řešilo opatření 
k zajištění „bezpečnosti, klidu a pořádku“ na okrese, přikročilo k rozpouštění politických 
stran (Československé strany lidové, Československé strany národně socialistické) a utvářelo 
místní akční výbory Národní fronty (MAV NF). Prvořadým úkolem však bylo provádět tzv. 
„očistu politického a veřejného života“ od „reakčních živlů“ a „nespolehlivých“ funkcionářů. 
„Očista“ zasáhla nejen členy národních výborů, ale postupně pronikla do všech místních 
organizací, spolků, podniků, družstev, výborů, rad, úřadů, škol, soudů a politických stran. 
Podle zprávy o činnosti vypracované v únoru roku 1949 OAV NF v Horšovském Týně 
provedl „očistu“ ve státních úřadech třemi případy propuštění a deseti případy přeložení na 
podřadná místa, ve Sboru národní bezpečnosti a u finanční stráže došlo ke čtyřem 
propuštěním, ve školství k šesti případům přeložení na podřadná místa a ve čtyřech případech 
k suspenzi, v jednotlivých závodech došlo k patnácti případům propuštění, ve spolcích ve 
čtyřiceti osmi případech. Vyhoštění z pohraničí ze státně bezpečnostních důvodů se řešilo 
u jedenácti občanů. Z Okresního národního výboru v Horšovském Týně navrhl OAV NF 
odvolat všechny zástupce Československé strany lidové a Československé strany národně 
socialistické a podle jeho návrhu doplnit okresní národní výbor členy novými.6  

                                                 
 
6 Vyhláška ministra vnitra č. 305/1948 Ú. l., o přechodné úpravě odvolávání členů národních výborů. 



  5

Později se tzv. očista změnila v běžnou kádrovou práci. OAV NF Horšovský Týn ve 
svém počátku zasahoval také do hospodářských záležitostí okresu, například do znárodňování 
podniků, schvalování a zavádění národních správ.7 Koordinoval a řídil práci okresních 
společenských organizací zapojených v Národní frontě, dohlížel na jejich vztah k „lidově 
demokratickému“ režimu a podněcoval členy k „budovatelským“ úkolům. 

Na konci července 1948 podal stávající předseda okresního akčního výboru rezignaci. 
Po reorganizaci a kooptaci nových členů OAV NF se novým předsedou stal František Karban. 
Ten vedl okresní výbor do listopadu 1948, kdy ho vystřídal Václav Říha. Častá výměna 
předsedů OAV NF v počátcích jeho činnosti svědčí o neurovnaných politických poměrech 
v Horšovském Týně a nesrovnalostech mezi jednotlivými členy OAV NF. 

První schůze horšovskotýnského okresního akčního výboru se konaly v budově 
okresního národního výboru (náměstí Republiky č. p. 59). Samostatná úřadovna sekretariátu 
OAV NF sídlila nejprve v ulici Jana Littrowa č. p. 17 (dříve Stalinova ulice) a od září roku 
1948 na náměstí Republiky v č. p. 101. Zhruba v polovině padesátých let dvacátého století se 
kancelář okresního výboru Národní fronty nacházela „různě“ v provizorních prostorách 
a později měla přiděleny dvě místnosti v budově okresního národního výboru na náměstí 
Republiky v č. p. 59. Téměř v polovině roku 1957 se sekretariát přestěhoval do budovy 
komunálních služeb v Nádražní ulici č. p. 70 (dříve č. p. 70 evidováno jako dům v ulici 
Hřbitovní, neboť vchod měla budova z druhé strany Nádražní ulice).  

Ačkoliv existence akčních výborů neměla žádný právní základ, pod silným tlakem 
politické krize došlo k jejich vytváření v závodech, podnicích, školách, bankách, úřadech, 
masových organizacích, spolcích a politických stranách. Na všech těchto místech se akční 
výbory snažily uskutečňovat zmiňovanou „očistu veřejného života“ a „potlačování reakce“. 
Vydávaly rozhodnutí a výzvy, kterými zbavovaly zaměstnání a funkcí politické odpůrce KSČ. 
Státní orgány, národní výbory i orgány bezpečnosti měly povinnost jejich pokyny provádět. 
Nedostatečnou pravomoc k této činnosti akčních výborů Národní fronty legalizoval, 
v podstatě se zpětnou platností, zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na 
ochranu veřejných zájmů.  

Zákon o volbách do Národního shromáždění z roku 1948 zcela změnil způsob voleb,8 
které se tak staly do roku 1989 čistě formální záležitostí. Všechny volby na území 
Československa až do tohoto roku pak probíhaly v systému Národní fronty s jednotnou 
kandidátní listinou. O mandát v zastupitelských sborech se mohl ucházet pouze kandidát 
Národní fronty. OAV NF se podílel také na přípravě a organizování voleb a vypracovával 
zprávy o jejich průběhu a výsledcích. 

Územní obvod OAV NF v Horšovském Týně odpovídal územnímu obvodu 
horšovskotýnského správního okresu. V důsledku územní reorganizace prodělal k 1. únoru 
1949 několik změn.9  

Akční výbory ukončily svoji činnost během roku 1954 v souvislosti s dokončením 
„očisty“ a s tehdy připravovanými volbami do národních výborů. Jejich organizační strukturu 
založenou na územním principu převzaly výbory Národní fronty různých stupňů.10 Víceméně 

                                                 
 
7 K 22. únoru 1949 evidoval OAV NF v Horšovském Týně dvacet jedna případů odvolání z národních správ na 
obchodech a živnostech.  
8 Zákon č. 75/1948 Sb., o volbách do Národního shromáždění. 
9 Vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích. Ze správního okresu Horšovský 
Týn byly vyčleněny obce Čečovice, Čermná, Dolní Kamenice, Hlohová, Hlohovčice, Horní Kamenice, 
Krchleby, Kvíčovice, Močerady, Neuměř, Ohučov, Poděvousy, Staňkov, Štichov, Vránov a Všekary a připojeny 
k nově zřízenému okresu Stod. Dále byly ze správního okresu Horšovský Týn vyčleněny obce Grafenried, 
Mlýnec a Mýtnice a připojeny k okresu Domažlice. 
10 Nejvýše stál ústřední výbor, jemu podřízeny byly krajské výbory (a městské výbory Prahy), těm podléhaly 
okresní výbory a okresním výborům městské, obvodní a místní výbory. 



  6

se jednalo pouze o formální změnu, postupně z názvů akčních výborů Národní fronty 
vymizelo označení „akční“. V důsledku vývoje a ustálení politických poměrů se i OAV NF 
Horšovský Týn během roku 1954 přeměnil na Okresní výbor Národní fronty (OV NF) 
Horšovský Týn. Na schůzích předsednictva okresního výboru se koncem padesátých let 
dvacátého století řešila především organizace aktuálních masových akcí Národní fronty, 
volební kampaň, jarní a podzimní práce, žně a činnost jednotlivých složek Národní fronty.  

OV NF se skládal z předsedy, tajemníka a zástupců jednotlivých okresních výborů 
společenských organizací. Předsednictvo ukládalo úkoly přes tyto zástupce jednotlivým 
složkám okresních výborů společenských organizací, ty mu pak podávaly o splnění těchto 
úkolů zprávy. 

Podle zprávy o činnosti předsednictva OV NF v Horšovském Týně z roku 1957 se 
jedenáctičlenné předsednictvo scházelo pravidelně jednou za čtrnáct dní. Podíl členů na 
schůzích klesal, některé společenské organizace se jich neúčastnily vůbec. Místní výbory 
Národní fronty (MV NF) v tomto roce, mimo Horšovský Týn, nefungovaly téměř v žádné 
obci. V některých místech byli sice známi jejich předsedové, avšak ani ti nevyvíjeli žádnou 
činnost. OV NF se snažil aktivizovat je a zapojit do práce Národní fronty (inv. č. 15). Ve 
většině obcí se činnost MV NF povedlo obnovit. Styk OV NF s MV NF zabezpečoval člen 
okresního výboru Národní fronty pověřený funkcí instruktora. Pro usnadnění plnění úkolů 
Národní fronty byl okres rozdělen na několik okrsků (Bělá nad Radbuzou, Bukovec, 
Horšovský Týn, Hostouň, Mířkov, Poběžovice). Každý okrsek měl svého instruktora, jenž 
měl dojíždět na schůze MV NF, působit jako poradce a dohlížet na jeho činnost. Mimo toho 
se čas od času konala zasedání OV NF rozšířená o předsedy MV NF.  
  Ke zrušení OV NF v Horšovském Týně došlo na základě usnesení byra Krajského 
výboru KSČ Plzeň ze dne 8. srpna 1959 během listopadu 1959, a to pravděpodobně již 
ve spojitosti s připravovaným zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, který 
ustanovil nové hranice krajů a okresů.11 Přesné datum ukončení činnosti se v archivním fondu 
nepodařilo dohledat. Ve spisu o fondu je uložen předávací protokol, ve kterém se o OV NF 
v Horšovském Týně jako o zrušeném, píše již 12. listopadu 1959. V souladu s územním 
členěním státu stanoveným zmiňovaným zákonem se přebudovala (s platností nejpozději od 
1. července 1960) i územní organizace národních výborů a ostatních orgánů v okrese. Na 
nově vzniklém okrese Domažlice činnost vyvíjel OV NF Domažlice.12   

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Písemnosti vzniklé do roku 1953 z činnosti OAV NF byly na konci padesátých let 
koncentrovány do krajských archivů. Agendu OAV NF Horšovský Týn z let 1948–1953 
převzal v roce 1958 prostřednictvím Krajského výboru Národní fronty (KV NF) Plzeň Státní 
archiv v Plzni (číslo přírůstku 23/1958). Po ukončení činnosti OV NF Horšovský Týn v roce 
1960 přebral Státní archiv v Plzni archiválie z let 1954–1959 (číslo přírůstku 8/1960). V roce 
1961 tyto archiválie ve Státním archivu v Plzni uspořádali PhDr. Antonín Macák a Jiřina 
Ciprová. Státní oblastní archiv v Plzni delimitoval tento archivní fond uložený ve dvaceti pěti 

                                                 
 
11 Okres Horšovský Týn zanikl na základě tohoto zákona, jeho území bylo začleněno do obvodu nově 
vytvořeného okresu Domažlice. Začleněno do něj bylo i několik obcí zrušeného okresu Stod a několik obcí 
přičleněných z okresů Klatovy, Přeštice a Stříbro. Naopak několik obcí bylo od původních okresů Domažlice 
a Horšovský Týn odděleno a přičleněno k sousedním okresům Tachov a Klatovy.  
12 Postavení Národní fronty v politickém systému republiky upevnila nová ústava Československé socialistické 
republiky z 11. července 1960 (ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky), 
kde je Národní fronta charakterizována takto: „Národní fronta Čechů a Slováků, v níž jsou sdruženy společenské 
organizace, je politickým výrazem svazku pracujících měst a venkova, vedeného Komunistickou stranou 
Československa.“  



  7

kartonech Státnímu okresnímu archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 1993 
(číslo přírůstku 12/1993).13 
 Při provádění generální inventury Národního archivního dědictví v archivech ČR 
v roce 2013 do archivního fondu Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn archiv 
zaevidoval jeden nezpracovaný karton spisů. Kdy byl do archivu předán, není známo. Jednalo 
se o několik usnesení ze schůzí předsednictva OV NF Horšovský Týn z roku 1959. 
 Spisový řád objasňující způsob ukládání spisů u původce se nedochoval, 
pravděpodobně šlo o ukládání podle věcného hlediska (do několika skupin) chronologicky 
podle čísel jednacích v jednotlivých ročnících. Zvlášť byly ukládány zápisy ze schůzí a účetní 
materiál. V jediném dochovaném podacím protokolu z roku 1948 je zcela výjimečně 
u některých podání (kromě čísla jednacího, obsahu podání, informace kdy a od koho spis 
došel a způsobu vyřízení) v kolonce „značka spisovny“ uveden římskou číslicí 
pravděpodobně ukládací znak. Většina dochovaných archiválií je opatřena otiskem 
prezentačního razítka s datem přijetí dokumentu. Na některých z nich se v otisku 
prezentačního razítka objevuje ručně vepsané číslo jednací a ukládací znak složený z římské 
číslice a písmene. Některé další archiválie mívají uvedeno v horním rohu písemnosti červenou 
tužkou ručně psané číslo jednací, složené patrně z ukládacího znaku lomené pořadím 
(pravděpodobně pořadí spisu v dané skupině písemností) a rokem přijetí dokumentu. 
Písemnosti však takto nejsou označovány důsledně, značné množství je bez jakéhokoliv 
označení.  
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
Archivní fond Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn obsahuje archiválie z let 

1948–1959. 
 Archivní fond uspořádali ve Státním archivu v Plzni v roce 1961 PhDr. Antonín 
Macák a Jiřina Ciprová. Současně PhDr. Antonín Macák vyhotovil k těmto archiváliím 
inventář s úvodem.14 Autor archivní pomůcky ke zvolenému pořádacímu schématu do úvodu 
inventáře poznamenal: „Materiál neměl žádné registraturní značky a byl proto v archivu 
uspořádán dle umělého schématu. Při pořádání byly pokud možno ponechány původní 
spisové celky; zpracovatelé se většinou omezili na jejich výstižné označení a logické seřazení. 
Spisové celky (inventární jednotky) jsou označeny inventárními čísly; umělé značky nebyly 
vytvářeny.“ Jednalo se o inventarizaci dvaceti pěti kartonů, přičemž jednotlivé inventární 
záznamy byly velice stručné, některé nazvané pouze „běžná korespondence“. V inventárním 
seznamu byly archiválie rozděleny na dvě samostatné části. První část tvořily spisy vlastní 
spisovny OAV NF rozdělené do čtyř logických celků (organizační záležitosti orgánů Národní 
fronty, kontrola kádrové práce a činnosti veřejných orgánů a společenských organizací, řízení 
a koordinace akcí Národní fronty a kádrová práce). Druhou část tvořily archiválie spisoven 
jednotlivých MAV NF. Jednalo se převážně o materiál, který vznikl z přímé činnosti 
jednotlivých MAV NF (například podací protokoly a knihy zápisů ze schůzí). Z většiny z nich 
zpracovatelka v souvislosti s novou inventarizací archivního fondu vytvořila samostatné 
archivní fondy (viz níže vnitřní přesuny), ostatní archiválie rozřadila do archivního fondu 
Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn. Archiválie evidované v první části původního 
inventáře byly nově uspořádány a k nim byly připojeny dosud nezpracované archiválie.  

                                                 
 
13 Současně Státní oblastní archiv v Plzni předal Státnímu okresnímu archivu Domažlice se sídlem 
v Horšovském Týně inventář vypracovaný PhDr. Antonínem Macákem z roku 1961, evidenční kartu a spis 
o archivním fondu, který obsahoval dva předávací protokoly písemností převzatých k uložení do Státního 
archivu v Plzni od Okresního výboru Národní fronty Horšovský Týn. 
14 Tato archivní pomůcka (AP č. 3) byla v souvislosti s novou inventarizací archivního fondu zrušena vedoucí 
SOkA Domažlice č. j. SOAP/10-758/2018 ze 4. prosince 2018. 



  8

Při současné inventarizaci archivního fondu byly archiválie uspořádány obvyklým 
způsobem podle evidenčních jednotek (registraturní pomůcky a kartony).  

Vzhledem k tomu, že většina spisů není označena žádnými ukládacími znaky, 
zpracovatelka se rozhodla zpracovat je podle uměle vytvořeného pořádacího schématu. 
Schéma pro jejich uspořádání vzniklo na základě prostudování a rozboru písemností 
archivního fondu s přihlédnutím k původnímu umělému pořádacímu schématu vytvořenému 
PhDr. Antonínem Macákem v roce 1961 a s ohledem na předchozí pořádací práce. 
V inventárním seznamu jsou spisy rozděleny do dvou oddělení: orgány OAV NF a OV NF 
a úřední agenda OAV NF a OV NF. Do oddělení orgány OAV NF a OV NF jsou zařazeny 
materiály ze schůzí konference a zápisy ze schůzí předsednictva, komisí a sborů OAV NF 
a OV NF (inv. č. 2–9). Ostatní archiválie (inv. č. 10–124) jsou zařazeny do oddělení úřední 
agenda OAV NF a OV NF a jsou rozděleny do osmi hlavních skupin označených římskými 
číslicemi – I. Vlastní agenda, II. Kontrola činnosti veřejných orgánů, III. Hospodářské 
záležitosti okresu, IV. Kulturní, církevní a školské záležitosti, V. Celonárodní organizace 
a politické strany, VI. Jiné organizace, spolky a družstva, VII. Státně politické akce, VIII. 
Kádrová práce. 

Hlavní skupiny jsou pak tematicky rozčleněny na řadu podskupin. Základní členění 
umělého pořádacího schématu pro spisy je uvedeno v příloze č. 1. 

Inventární jednotku tvoří v inventárním seznamu soubor zápisů, věcná skupina 
archiválií v podobě aktového materiálu za celé dochované časové období nebo podací 
protokol. Rozlišení typu archiválie odpovídá také příslušná evidenční jednotka.  

U nedatovaných archiválií byla doba jejich vzniku určena diplomatickým rozborem, 
inventární seznam pak uvádí takto stanovený časový rozsah v hranatých závorkách (inv. č. 8, 
44).   

Archivní fond Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn je mezerovitý, 
z významných archiválií v něm chybějí podací protokoly, vyjma podacího protokolu 
vedeného pro období 15. dubna 1948 – 5. května 1948 (inv. č. 1).  

Součástí archivního fondu jsou i archiválie z činnosti nadřízených a podřízených 
orgánů Národní fronty, celonárodních organizací a orgánů státní správy posílané OV NF na 
vědomí. 
 Formální zpracování inventáře odpovídá metodickému pokynu ředitele Státního 
oblastního archivu v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. 
SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím k dodatku metodického pokynu 
z roku 2014 č. j. SOAP/006-01300/2014 a metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní 
správy a spisové služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová Základní pravidla pro 
zpracování archiválií č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013.  

Nesoulad v počtu evidenčních jednotek, časového rozsahu a metráže zapsaných na EL 
NAD před inventarizací a po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho fyzickým 
přemanipulováním a vnitřními přesuny. Během pořádání došlo k vnitřnímu přesunu archiválií 
z archivního fondu Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn do těchto archivních fondů 
(č. j. SOAP/10-382/2019): 
Národní fronta – městský výbor Bělá nad Radbuzou (EL NAD 2003), 1 karton z let 1948–
1953,  
Národní fronta – místní akční výbor Blížejov (EL NAD 2031), 1 úřední kniha a 1 podací 
protokol z let 1948–1953,  
Národní fronta – místní akční výbor Horšovský Týn (EL NAD 2032), 1 karton z let 1948–
1953,  
Národní fronta – místní výbor Hostouň (EL NAD 2009), 1 karton, 1 úřední kniha a 1 podací 
protokol z let 1948–1953,  



  9

Národní fronta – místní akční výbor Meclov (EL NAD 2033), 1 karton z let 1948–1951, 
Národní fronta – místní akční výbor Mutěnín (EL NAD 2034), 1 karton z let 1948–1950, 
Národní fronta – místní akční výbor Osvračín (EL NAD 2035), 1 karton z let 1948–1952, 
Národní fronta – místní akční výbor Otov (EL NAD 2036), 1 karton a 1 úřední kniha z let 
1948–1953, 
Národní fronta – místní akční výbor Pivoň (EL NAD 2037), 1 karton a 1 podací protokol z let 
1948–1952,  
Národní fronta – místní akční výbor Poběžovice (EL NAD 2038), 1 karton z let 1952–1953, 
Národní fronta – místní akční výbor Přívozec (EL NAD 2039), 1 karton a 1 úřední kniha z let 
1948–1952. 
Záznam o vnitřních přesunech s detailnějšími popisy je uložen ve spisu o fondu. 

Během pořádání nebyly vyřazeny žádné archiválie. 
Přestože jsou některé archiválie psány na různých druzích papíru podřadné kvality, 

jejich fyzický stav je dobrý. Archiválie nejsou poškozeny.  
 Jazykem archiválií je čeština. 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archiválie archivního fondu Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn poskytují 
základní informace o vnitřní situaci v Národní frontě. Vypovídají o jejím podílu na rozvoji 
okresu, její výchovné a politické práci, organizátorské práci městských a místních výborů 
Národní fronty a celonárodních organizací sdružených v Národní frontě.
 Nejvýznamnější archiválie představují zápisy ze schůzí předsednictva a jednotlivých 
komisí okresního akčního výboru Národní fronty a okresního výboru Národní fronty (inv. č. 
3–6). 
 Za velmi cenný materiál lze považovat archiválie z období tzv. „únorové očisty“ 
probíhající po únoru roku 1948 (inv. č. 18–22), které zahrnují zprávy o jejím provedení 
v okrese, mapují průběh očisty v národních výborech, úřadech, školách, místních 
organizacích, spolcích, podnicích a družstvech. Významné jsou také materiály k záležitostem 
národních správ (inv. č. 49), které obsahují zprávy o jmenování národních správců, dosazení, 
schválení, zavedení a zrušení národní správy.  
 Skupina archiválií věnovaná celonárodním organizacím15 (inv. č. 62–79) se vztahuje 
k okresním výborům těchto organizací. Je zastoupena kupříkladu zápisy ze schůzí okresního 
výboru, zprávami z konferencí, plány práce, zprávami o činnosti a evidencí členů. Například 
zpráva o sjednocení tělovýchovy v okrese Horšovský Týn z roku 1952 je zařazena ve složce 
„Tělocvičná jednota Sokol“ (inv. č. 79). Ve skupině archiválií nazvaných „Svaz 
protifašistických bojovníků“ (inv. č. 78) lze dohledat zprávu o nalezení tří mrtvých těl 
ruských zajatců u Horšova, jejich exhumaci, ohledání a následném pohřbení na hřbitově 
v Horšovském Týně. Těla náhodně objevil v hliništi v rokli u cihelny hajný z Horšova 
v květnu 1945. Zpráva byla vypracována později.   
 Archiválie zařazené do skupiny „Státně politické akce“ se týkají zejména řízení 
a koordinace jednotlivých akcí Národní fronty. Dochovaly se například instrukce, zápisy ze 
schůzí komise vytvořené pro organizování dané akce, programy akcí, hodnocení průběhu 
a konečné zhodnocení akcí (inv. č. 102–119).16  
 Pod inv. č. 39 jsou evidovány zápisy ze schůzí jednotlivých MAV NF a MV NF 
tehdejšího horšovskotýnského okresu zasílané OV NF v Horšovském Týně na vědomí. 

                                                 
 
15 Inventární seznam uvádí celonárodní organizace abecedně řazené podle jejich posledně užívaného názvu, 
který se objevuje v dochovaných archiváliích. 
16 U státně politických akcí, k nimž se dochovaly zápisy ze schůzí příslušných dočasných komisí, je na tuto 
skutečnost upozorněno v regestu.  



  10

K dotvoření obrazu jejich činnosti je zapotřebí využít také samostatné archivní fondy místních 
akčních výborů Národní fronty a místních výborů Národní fronty. 
 OV NF se řídil usneseními krajského výboru Národní fronty, proto je nutné ke studiu 
dějin OV NF Horšovský Týn využít archivní fond Národní fronta – krajský výbor Plzeň (EL 
NAD 10041), uložený ve Státním oblastním archivu v Plzni, popřípadě archivní fond Národní 
fronta – ústřední výbor Praha (EL NAD 357), uložený v Národním archivu v Praze. 
Vzhledem k vedoucí úloze KSČ v Národní frontě nelze pominout archivní fond KSČ – 
okresní výbor Horšovský Týn (EL NAD 1650). OV NF Horšovský Týn úzce spolupracoval 
s Okresním národním výborem Horšovský Týn, proto je potřeba věnovat pozornost také 
archiváliím uloženým v archivním fondu Okresní národní výbor Horšovský Týn (EL NAD 
150). 
 V souvislosti s ochranou osobních údajů podle zákona o archivnictví17 je třeba 
upozornit především na archiválie uložené pod inv. č. 124, které zahrnují kádrové posudky. 
  

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn uspořádala a archivní pomůcku sestavila 
Monika Žáčková. 

 
 
 
 
 

Horšovský Týn dne 25. 7. 2019                    Monika Žáčková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
 
17 § 37 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. 



  11

Seznam použitých pramenů a literatury  
Prameny 
Národní archiv Praha, fond Národní fronta – ústřední výbor Praha /nezpracováno/, č. k. 232 – 
reorganizace KV NF 1959, 1960. 
  
Literatura 
BĚLINA, Pavel a kol. Kronika Českých zemí. Praha : Fortuna Print, 1999. 
 
ČAPKA, František. Dějiny zemí Koruny české v datech. Praha : Libri, 1999. 
 
GARKISCH, Miloš – TOPINKA, Jiří. Národní fronta – okresní výbor Beroun 1948–1990 : 
inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 83]. Státní okresní archiv Beroun, 2010 
[online], [cit. 2017–01–12]. Dostupné z <http://soapraha.bach.cz/mrimage/soapraha/proxy/cz/ 
archives/soap/CZ-221202010/inventare/dao/documents/OVNFBeroun.pdf>. 
 
K práci místních a městských výborů Národní fronty : metodická pomůcka. Praha : Ústřední 
výbor Národní fronty ČSSR, 1987. 
 
KAPLAN, Karel. Národní fronta 1948–1960. Praha : Academia, 2012. 
 
MATOUŠEK, Stanislav – TRÁVNÍČEK, Tomáš. Národní fronta ČSSR v období budování 
socialistické společnosti. Praha : Svoboda, 1989.  
 
MLÝNSKÝ, Jaroslav. Únor 1948 a akční výbory Národní fronty. Praha : Academia, 1978. 
 
PEŠŤÁK, Michael. Národní fronta – krajský výbor Plzeň (1939) 1948–1990 : inventář 
[tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 610]. Státní oblastní archiv v Plzni, 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  12

Příloha č. 1 
Základní členění umělého pořádacího schématu pro spisy 

 
1. Orgány OAV NF 

2. Úřední agenda OAV NF 

 I. Vlastní agenda 

  Organizační záležitosti OAV NF, OV NF 

  Činnost OAV NF, OV NF 

  Únorová očista 

  Sekretariát OAV NF, OV NF 

  Hospodářské záležitosti OAV NF, OV NF 

 II. Kontrola činnosti veřejných orgánů 

  Volby 

  Orgány státní správy 

  Místní akční výbory NF a místní výbory NF 

  Styk s národními výbory a státními úřady 

 III. Hospodářské záležitosti okresu 

  Národní správa 

  Zemědělství 

 IV. Kulturní, církevní a školské záležitosti 

  Kulturní záležitosti, osvětová činnost 

  Církevní záležitosti 

  Školské záležitosti 

 V. Celonárodní organizace a politické strany 

  Celonárodní organizace 

  Politické strany 

 VI. Jiné organizace, spolky a družstva 

 VII. Státně politické akce 

  Státně politické akce 

  Rezoluce, sbírka 

 VIII. Kádrová práce 

 

 
 
 



  13

Příloha č. 2 
 

Přehled předsedů Okresního akčního výboru Národní fronty Horšovský 
Týn a Okresního výboru Národní fronty Horšovský Týn 

 
 
23. únor 1948 – 26. únor 1948  Václav Šimek 
 
26. únor 1948 – 31. červenec 1948 Karel Šnajdr 
 
1. srpen 1948 – 7. listopad 1948 František Karban 
 
7. listopad 1948 – 15. listopad 1949 Václav Říha 
 
15. listopad 1949 – 27. září 1951 Rudolf Plachý 
 
27. září 1951 – listopad 1959 František Brousek 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  14

Příloha č. 3 
Seznam použitých zkratek 

 
AP   archivní pomůcka 
bm  běžný metr 
č.   číslo 
č. j.   číslo jednací 
č. p.   číslo popisné 
ČR  Česká republika 
ČSSR  Československá socialistická republika 
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 
evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 
inv. č.   inventární číslo 
JSČZ  jednotný svaz českých zemědělců 
JZD  jednotné zemědělské družstvo 
kar  karton 
KAV NF krajský akční výbor Národní fronty 
KSČ  Komunistická strana Československa 
KV NF  krajský výbor Národní fronty 
MAV NF místní akční výbor Národní fronty 
mj.  mimo jiné 
MNV  místní národní výbor 
MV NF  místní výbor Národní fronty 
NF  Národní fronta 
n. p.  národní podnik 
NV  národní výbor 
OAV NF okresní akční výbor Národní fronty 
ONV  okresní národní výbor 
OV  okresní výbor 
OV NF  okresní výbor Národní fronty 
ppr  podací protokol 
Sb.   Sbírka zákonů 
SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 
SOkA  státní okresní archiv  
SSSR  Svaz sovětských socialistických republik 
ÚAV NF ústřední akční výbor Národní fronty 
Ú. l.  Úřední list 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  16

Spisový materiál 
A. Registraturní pomůcky 

1 Podací protokol 1948 ppr 1 
15. 4. 1948 – 5. 5. 1948 

B. Spisy 
1. Orgány OAV NF a OV NF 

Zápisy ze schůzí konference, předsednictva, komisí a sborů OAV NF 
a OV NF 
2 Konference OAV NF a OV NF  Horšovský Týn 1950–1959 kar 1 

21. 10. 1950 (listina přítomných), 
15. 5. 1959 (pozvánka, rezoluce) 
 

3 Zápisy ze schůzí předsednictva OAV NF Horšovský Týn 1948–1952 kar 1 
23. 2. 1948 – 29. 12. 1952   

 
3 Zápisy ze schůzí předsednictva OAV NF a OV NF 1953–1959 kar 2 

Horšovský Týn 
9. 1. 1953 – 2. 9. 1959 
 

4 Zápisy ze schůzí okresní komise OV NF Horšovský Týn  1957 kar 2 
19. 1. 1957 – 2. 2. 1957 
 

5 Zápisy ze schůzí budovatelské komise  1948–1949 kar 2 
při OAV NF Horšovský Týn 
5. 10. 1948 – 4. 12. 1948,  
(včetně organizačního stavu budovatelské  
komise 24. 1. 1949) 
 

6 Zápis ze schůze národohospodářské komise  1948 kar 2 
při OAV NF Horšovský Týn  
28. 4. 1948 
 

7 Zápis ze schůze důvěrnického sboru při OAV NF 1949 kar 2 
Horšovský Týn 
7. 10. 1949 
 

8 Zápis ze schůze instruktorského sboru při OAV NF [1950]–[1951] kar 2 
Horšovský Týn 
14. 2. [1950]–[1951]  
 

9 Zápis ze schůze dopisovatelského sboru při OAV NF 1950 kar 2 
Horšovský Týn 
11. 3. 1950 

 
2. Úřední agenda OAV NF a OV NF 

I. Vlastní agenda 
Organizační záležitosti OAV NF, OV NF 
10 Agenda ÚAV NF zaslaná OAV NF Horšovský Týn  1948–1951 kar 3 

na vědomí (směrnice, pokyny, osnovy, oběžníky) 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  17

11 Agenda KAV NF, KV NF zaslaná OAV NF,  1949–1958 kar 3 
OV NF Horšovský Týn na vědomí 
(usnesení ze schůzí předsednictva KAV NF, KV NF,  
budovatelské komise OAV NF v kraji, 
porady tajemníků OAV NF, OV NF v kraji,  
porady kádrových spolupracovníků v kraji) 
 

11 Agenda KAV NF, KV NF zaslaná OAV NF,  1949–1958 kar 4 
OV NF Horšovský Týn na vědomí 
(směrnice, přípisy, pracovní plány, pokyny, 
informace o činnosti, soutěže, směny) 
 

12 Složení OAV NF, OV NF, 1948–1958 kar 5 
reorganizace OAV NF Horšovský Týn 
 

Činnost OAV NF, OV NF 
13 Zpráva o ustavení OAV NF a MAV NF na okrese 1949 kar 5 

 
14 Plány práce a schůzí OAV NF, OV NF Horšovský Týn 1948–1959 kar 5 

 
15 Zprávy o činnosti OAV NF, OV NF Horšovský Týn, 1948–1958 kar 5 

pokyny, instrukce, směrnice vydané OAV NF  
Horšovský Týn 
 

16 Vyznamenání 1948 kar 5 
(návrhy na vyznamenání a odměnu) 
 

17 Udělování povolení ke vstupu do hraničního pásma 1948–1950 kar 5 
 

Únorová očista  
18 Provádění očisty 1948–1949 kar 5 

(mj. prověřování funkcionářů celonárodních  
organizací, spolků, družstev, vyhoštění, odvolání,  
suspenze, přeložení, začleňování do práce) 
 

19 Očista ve školství 1948–1949  kar 6 
(učitelé, ředitelé, okresní školní inspektor) 
 

20 Očista Sokola  1948–1949 kar 6 
(seznamy funkcionářů a členů, vyloučení ze Sokola, 
odvolání, sokolská komise při OAV NF Horšovský Týn,  
pokyny)  
 

21 Trestní řízení, spisy a hlášení související    1948–1949 kar 6 
s očistou, národní spolehlivostí,  
vysídlením, propuštěním, zbavením  
služby, chováním za okupace, občanstvím 
(abecedně podle příjmení)  
  

22 Hlášení třídních nepřátel a sabotérů 1948 kar 6 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  18

Sekretariát OAV NF, OV NF 
23 Sídlo sekretariátu OAV MF, OV NF Horšovský Týn 1948–1958 kar 7 

  
24 Personální záležitosti OAV NF, OV NF Horšovský Týn 1948–1958 kar 7 

(mj. zaměstnanci a pracovní doba sekretariátu) 
 

25 Zpráva o stahování písemného a spisového 1958 kar 7  
materiálu OV NF a MV NF na okrese, protokoly  
o stavu spisovny jednotlivých MV NF na okrese 
 

Hospodářské záležitosti OAV NF, OV NF 
26 Evidence majetku OAV NF, OV NF Horšovský Týn 1948–1954 kar 7 

(inventář) 
  
27 Hospodářské záležitosti OAV NF, OV NF Horšovský  1948–1958 kar 7 

Týn (mj. kontrola hospodaření, revize, pokladní  
zprávy, informace o rozpočtu) 
 

II. Kontrola činnosti veřejných orgánů 
Volby 
28 Volby do Národního shromáždění 1948–1957 kar 7 

a do národních výborů 
(příprava, volební pokyny, předvolební kampaň,  
volební komise, volební právo, seznam voličů bílých  
lístků, přehled výsledků voleb) 
 

29 Volby soudců a soudců z lidu 1952–1957 kar 7 
(návrh členů, směrnice, organizace voleb) 

 
Orgány státní správy 
30 ONV Horšovský Týn  1949–1958 kar 8 

(členství, změny ve složení a doplnění ONV, 
soupis místních tajemníků, činnost ONV, 
zápis ze schůze okresní komise pro spořivost, 
okresní komise pro péči o povolance, 
okresní propagační komise ONV, okresní 
komise pro řízení akce „zvelebení vzhledu obcí“, 
okresní sběrové komise, okresní volební komise, 
prověření mimořádné vyživovací komise, 
ustavení okresní sjezdové komise, 
schválení členů zdravotní komise)  
 

31 Charakteristika obcí jednotlivých MNV okresu 1949–1950 kar 8 
(sociální rozvrstvení, počet obyvatel, počet domů,  
seznam rolníků, živnostníků a funkcionářů v obci,  
popis obce a činnost jednotlivých složek v obci) 
 

32 Složení jednotlivých MNV okresu před  1950 kar 8 
a po reorganizaci  
(souhrnná tabulka) 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  19

33 Změny ve složení jednotlivých MNV okresu  1948–1955 kar 8 
(odvolání, schválení, doplnění členů)  
 

Místní akční výbory NF a místní výbory NF 
34 Celkový přehled činnosti MV NF na okrese, 1955–1958 kar 9 

zpráva o činnosti MV NF na okrese 
 

35 Plán aktivizace činnosti MAV NF  1953–1958 kar 9 
a obnovy činnosti MV NF na okrese  
 

36 Plány práce jednotlivých MV NF a MAV NF 1950–1958 kar 9 
(abecedně podle obcí) 
  

37 Schvalování jednotlivých MAV NF a jejich členů  1948 kar 9 
(abecedně podle obcí) 
  

38 Reorganizace MAV NF a MV NF 1948–1957 kar 9 
(změny ve složení, seznamy členů) 
 

39 Zápisy a usnesení ze schůzí jednotlivých MAV NF 1948–1958 kar 9   
a MV NF 
(abecedně podle obcí) 

 
Styk s národními výbory a státními úřady 
40 Konfiskace majetku, příděly 1948–1951 kar 10  

  
41 Přidělovací výměry podle dekretu prezidenta republiky 1948–1949 kar 10 

č. 88/1945 Sb., o všeobecné pracovní povinnosti 
 

42 Vysídlení, vyhoštění 1948–1950 kar 10 
  

43 Zpráva o doosídlení pohraničí na okrese 1956 kar 10  
 

44 Seznam osob německé národnosti žijících  [1950]–[1958] kar 10 
na okrese Horšovský Týn a zhodnocení jejich 
postoje k československému státu 
 

45 Pracovní brigády 1949 kar 10 
 
46 Nábor pracovních sil 1951–1955 kar 10 

 
47 Nábor „stavozemědělců“ 1949 kar 10 

(mj. seznam dlouhodobých brigádníků  
„stavozemědělců“ na stavbu Škodových závodů 
v Plzni, absence „stavorolníků“) 
 

48 Soupis právníků a soudních znalců na okrese 1950–1951 kar 10 
 
 
 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  20

III. Hospodářské záležitosti okresu 
Národní správa 
49 Zavedení, dosazení, zrušení, zbavení národní správy 1948–1949 kar 10 

 
Zemědělství 
50 Žně 1950–1958 kar 10 

(hlášení o postupu prací, akce jednotlivých složek  
na pomoc žním)  
 

51 Podzimní práce  
(hlášení o postupu polních prací, příprava,  1950–1957 kar 10 
zpráva o pomoci společenských organizací  
zemědělství, agitace) 
 

52 Patronát nad státním statkem a JZD 1949–1958 kar 10 
(rozmístění, pracovní podpora) 
 

IV. Kulturní, církevní a školské záležitosti 
Kulturní záležitosti, osvětová činnost 
53 Mírové besedy 1951 kar 10 

(hlášení o průběhu v jednotlivých obcích okresu, 
závazky) 
 

54 Lidové hlasování o uzavření mírového paktu mezi  1951 kar 10 
pěti velmocemi a proti ozbrojení západního  
Německa (směrnice, usnesení ze schůze na provedení  
lidového hlasování v jednotlivých obcích okresu) 

 
55 Sběr odpadových surovin 1949–1958 kar 10 

(mj. zápis ze schůze komise ke sběru odpadových  
surovin) 
 

56 Hovory s občany 1950 kar 10 
(průběh a hodnocení, seznam instruktorů) 
 

57 Akce „Vojenské Vánoce“ 1950–1956 kar 10 
(zprávy o průběhu akce, zajištění vánočního volna  
vojáků) 
 

Církevní záležitosti 
58 Záležitosti duchovních a far 1948–1949 kar 11 

(mj. seznam kněží, kostelů, far a klášterů na okrese,  
platové podmínky duchovních, náhrada válečných  
škod, rezoluce k dohodě mezi církví a státem,  
ustavení kolportéra Katolických novin,  
povolení bohoslužby) 
 
 
 
 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  21

Školské záležitosti 
59 Memorandum o zřízení Pedagogické fakulty v Plzni 1948 kar 11 

(oznámení) 
 

60 Mírové závazky Národní školy Horšovský Týn 1951 kar 11 
 

61 Mateřské školy, útulky a jesle 1948 kar 11 
(oznámení o snaze katolické Charity rušit je) 
 

 V. Celonárodní organizace a politické strany 
Celonárodní organizace 
62 Statistická data o společenských organizacích  1957 kar 11 
 jednotlivých obcí okresu (počty členů) 
  
63 Československá obec legionářská 1948 kar 11 
 (jmenování členů jednoty) 
 
64 Československý červený kříž 1949–1959 kar 11 

(mj. zápisy a usnesení ze schůzí předsednictva, 
okresní konference, kandidátky okresního výboru  
pro okresní konferenci, složení akčního výboru,  
členská základna, zprávy o činnosti, plán schůzí  
a závazků, plány práce, přehled místních skupin  
a počet členů, zdravotní výchova lidu, samaritánské  
kurzy) 
 

65 Československý svaz mládeže 1948–1958 kar 11 
(mj. zápisy a usnesení ze schůzí, přehledy o stavu  
náboru, závazky, plány práce, místní skupiny svazu  
na okrese a počet jejich členů, členská základna,  
politické a sociální složení výboru, soutěž tvořivosti  
mládeže, okresní konference, zapojení do žňových  
prací, hodnocení činnosti, zprávy o činnosti, návrh  
směrnice, štafeta) 
 

66 Československý svaz požární ochrany 1949–1958 kar 12 
(mj. zápisy a usnesení ze schůzí, funkcionáři svazu,  
kandidátní listina, plány činnosti, zprávy o činnosti,  
okresní konference, seznam předsedů místních jednot  
svazu) 
 

67 Československý svaz rybářů 1951–1958 kar 12 
(mj. zápisy ze schůzí, valná hromada, kandidátní  
listina, seznam členů výboru, zprávy o činnosti,  
plán práce) 
   

68 Československý svaz tělesné výchovy 1956–1959 kar 12 
(mj. zápisy ze schůzí a usnesení, plány práce, 
zprávy o činnosti) 
 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  22

69 Československý svaz včelařů 1958 kar 12 
(pouze plán práce, zpráva o činnosti, seznam 
členů výboru) 
 

70 Československý svaz žen 1950–1956 kar 12 
(mj. zápis a usnesení ze schůzí, zprávy o činnosti  
svazu, plány práce, závazky, členská základna, 
výbory žen, veřejné schůze, zprávy o volbě delegátek  
na okresní konferenci žen) 
 

71 Katolická akce 1948–1951 kar 12 
(mj. seznam členů okresního výboru Katolické akce, 
reorganizace okresního výboru Katolické akce,  
rezoluce, okresní konference, oběžník, distribuce  
Katolických novin) 
 

72 Obránci míru 1950–1958 kar 13 
(mj. zápisy ze schůzí, návrh usnesení,  
zprávy o činnosti, třídní a politické složení,  
krajská konference, okresní konference,  
mírové hnutí, rezoluce, informace, pokyny  
a směrnice z krajského výboru Obránců míru) 

   
73 Revoluční odborové hnutí, okresní odborová rada 1950–1953 kar 14 

(mj. zápisy ze schůzí, okresní konference,  
plány práce, funkcionáři, mírové závazky) 
 

74 Svaz československo-sovětského přátelství  1949–1958 kar 14 
(mj. zápisy a usnesení ze schůzí, okresní konference,  
plány práce, zprávy o činnosti, revize činnosti odbočky  
svazu v Puclicích, návrhy členů a kandidátů svazu,  
členská základna, kulturní akce, odbočky svazu  
a počet členů, nábor členů, štafeta poselství míru,  
věstníky svazu)  
 

75 Svaz československých invalidů 1952–1958 kar 14 
(mj. zápis z ustavující schůze svazu,  
směrnice, zpráva o činnosti) 
 

76 Svaz chovatelů hospodářského zvířectva 1948–1954 kar 14 
(poradci jednotlivých odborů okresního sdružení, 
oznámení o svolání výroční schůze, kandidátní  
listina výboru) 
 

77 Svaz pro spolupráci s armádou 1951–1958 kar 14 
(mj. ustavující schůze, zápisy a usnesení  
ze schůzí, složení výboru, činnost, okresní  
konference, plány práce, nábor členů, přehled  
místních skupin a počet členů)   
 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  23

78 Svaz protifašistických bojovníků 1949–1958 kar 14 
(mj. zápisy ze schůzí, zpráva o nalezení tří mrtvých  
těl ruských zajatců u Horšova, o jejich exhumaci,  
ohledání a následném pohřbení na hřbitově  
v Horšovském Týně, zprávy o činnosti, ustavení  
výboru, okresní konference, patronátní družba,  
plnění úkolů, plány práce, akční program, seznam  
členů výboru, soutěž podzimních prací v JZD) 
 

79 Tělocvičná jednota Sokol 1949–1955 kar 15 
(mj. zápisy ze schůzí a usnesení, seznamy  
funkcionářů a členů výboru, průběh valných  
hromad, okresní konference, rezoluce, závazky,  
plány práce, zpráva o sjednocení tělovýchovy  
v okrese, zprávy o činnosti, výroční zpráva) 
 

Politické strany 
80 Československá strana lidová 1948–1953 kar 15 

(mj. registrace strany, neschválení okresního  
akčního výboru strany, návrhy na utvoření  
místních akčních výborů strany, protokol 
o vyzvednutí materiálů bývalých organizací  
strany lidové z bezpečnostního referátu ONV,   
církevní politika Národní fronty – poměr Národní  
fronty a lidové strany, hlediska pro zpracování  
zprávy o činnosti strany) 
 

81 Československá strana socialistická 1949–1951 kar 15 
(mj. protokol o převzetí písemností a cenností  
organizací strany socialistické z bezpečnostního  
referátu ONV, zpráva o činnosti, plány práce)  
 

82 Komunistická strana Československa 1948–1957 kar 15 
(mj. plány práce, zprávy o činnosti, složení  
výboru, návrh usnesení) 
 

VI. Jiné organizace, spolky a družstva 
83 Seznamy družstev a jejich členů v jednotlivých obcích 1948 kar 15 

(abecedně podle obcí) 
 

84 Autoklub Republiky československé, pobočka  1949–1951 kar 15 
Horšovský Týn 
(mj. utvoření výboru, složení výboru) 
 

85 Družstevní lihovar Horšovský Týn, Chotiměř 1948–1951 kar 15 
(národní správa, seznam členů představenstva,  
dozorčí rady a ostatních členů lihovaru) 
  
 
 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  24

86 Družstvo Ortoklas Poběžovice 1948–1949 kar 15 
(mj. návrh na včlenění do Západočeských  
kaolinek, n. p., živcové závody Poběžovice, 
schválení do funkce družstva) 
 

87 Hospodářské družstvo skladištní a výrobní  1948–1950 kar 15 
Horšovský Týn  
(vyloučení členů, jmenování členů správního  
výboru dobytkářského odboru družstva)  
 

88 Jednota, spotřební a výrobní družstvo Domažlice  1951–1959 kar 15 
a Horšovský Týn  
(mj. zprávy o plnění usnesení, plány činnosti,  
zprávy o činnosti, předsednictvo, členstvo, pomoc  
spotřebních družstev při socializaci zemědělství) 
 

89 Jednotná zemědělská družstva okresu 1955–1958 kar 15 
(mj. zápis z okresní konference JZD,  
seznam soukromě hospodařících zemědělců  
na okrese, kontrolní dohlídky JZD, závazky) 
 

90 Jednotný svaz českých zemědělců, okresní  1948–1951 kar 15 
úřadovna Horšovský Týn  
(mj. usnesení se schůzí, předsednictvo, zprávy  
o činnosti svazu, plány práce, členská základna,  
mírové závazky, seznam místních sdružení,  
složení místního akčního výboru JSČZ v Meclově) 
 

91 Mlékařské a drůbežářské družstvo Horšovský Týn 1948–1951 kar 15 
(valná hromada, navržení členů do představenstva  
a dozorčí rady družstva, smlouva o dodávce mléka) 
 

92 Okresní myslivecké sdružení Horšovský Týn 1948–1959 kar 15 
(mj. schválení výboru a členů, zpráva o činnosti,  
program akcí sdružení, seznam členů vlastnících  
lovecký lístek)  
 

93 Okresní rada družstev Horšovský Týn 1949–1950 kar 15 
(mj. schválení kandidátní listiny rady družstev,  
družstevní den)  
 

94 Okresní záložna hospodářská Staňkov 1948 kar 15 
(připojení Kampeličky v Puclicích, Štichově,  
Horní Kamenici a Hlohové) 
 

95 Sdružení rodičů a přátel školy při Jedenáctileté střední  1956–1958 kar 15 
škole v Horšovském Týně 
(mj. návrh kandidátky výboru, pracovní plány) 
 
 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  25

96 Spolek chovatelů holubů „Expres“ Horšovský Týn 1951 kar 15 
(schválení členů spolku)         
 

97 Svaz československého živnostnictva   1949 kar 15 
pro okresy Domažlice a Horšovský Týn 
(ustavení) 
 

98 Svaz lidových hudebníků, odbočka Poběžovice 1950 kar 15 
(složení výboru) 
 

99 Vlastenecko-dobročinná Obec baráčníků Horšovský  1948–1958 kar 15 
Týn  
(mj. návrh kandidátky, funkcionáři spolku, zbavení  
členství, program spolku, plán práce) 
 

100 Všeobecná záložna Horšovský Týn 1948 kar 15 
(mj. schválení členů představenstva, členové  
dozorčího výboru, návrh na zatímní správu  
úvěrního družstva) 
 

101 Zájmová skupina zahrádkářů a ovocnářů  1956 kar 15 
Horšovský Týn 
(ustavení a zvolení přípravného výboru) 
 

VII. Státně politické akce 
Státně politické akce 
102 Dni Československé lidové armády 1950–1958 kar 15 

(mj. zápisy ze schůze komise pro přípravu Dne  
Československé lidové armády, organizační  
pokyny, směrnice, průběh a hodnocení akce) 
  

103 Fučíkovy oslavy 1950–1958 kar 16 
(mj. zápis a usnesení ze schůze komise pro Fučíkovy  
oslavy, program oslav, přípravy, vyhodnocení,  
zpravodaj oslav) 
 

104 Husovy oslavy 1949 kar 16 
(průběh oslav) 
 

105 Májové oslavy 1948–1958  kar 16 
(mj. zápisy a usnesení ze schůze májové komise,  
zápisy z pracovních porad technické komise  
a organizační komise k přípravě májových oslav,  
instrukce, pokyny k pořádání oslav, přípravy oslav,  
organizační zajištění oslav, agitace, zprávy o průběhu  
oslav, složení májových komisí jednotlivých MAV NF,  
hesla oslav, závazky k 1. máji)  
 
 
 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  26

106 Mezinárodní den dětí 1952–1958 kar 17 
(mj. usnesení ze schůze komise pro zajištění  
průběhu Mezinárodního dne dětí, zprávy o přípravách  
a průběhu oslav) 
  

107 Mezinárodní den žen 1950–1959 kar 17 
(mj. zápis a usnesení ze schůze komise pro přípravu  
Mezinárodního dne žen, hlášení o průběhu oslav,  
směrnice k oslavám, přehled a plnění závazků)  
 

108 Mezinárodní družstevní den 1952–1959 kar 17 
(mj. zápisy ze schůze komise pro pořádání  
Mezinárodního družstevního dne,  
zprávy o přípravách oslav, směrnice) 

 
109 Oslavy československo-polské vzájemnosti 1949 kar 17 

(program oslav) 
 

110 Pochod míru (zápis ze schůze zástupců složek  1951–1952 kar 17 
Národní fronty pro pořádání akce, pokyny  
k uspořádání akce, hodnocení) 
 

111 Slavnost „Město svorně s venkovem“ 1957 kar 17 
(organizace akce, zpravodaje slavnosti) 
 

112 Týden boje proti fašismu  1957–1958 kar 17 
(akce týdne) 
 

113 Týden československo-německého přátelství 1955–1958  kar 17 
(zprávy o průběhu akce) 
 

114 Výročí mnichovské zrady 1958 kar 17 
(plán akcí) 
 

115 Výročí narození, úmrtí J. V. Stalina 1949–1953 kar 17 
(zprávy o průběhu oslav, přípravy oslav, 
organizační pokyny, tryzna) 
 

116 Výročí narození, úmrtí K. Gottwalda 1948–1953 kar 17 
(slavnost k uctění 52. narozenin prezidenta, 
tryzna) 
 

117 Výročí „Vítězného února 1948“ 1949–1958 kar 17 
(mj. organizační pokyny, přípravy 
a hodnocení oslav)  
 

118 Výročí Velké říjnové socialistické revoluce 1949–1958 kar 18 
a Měsíce československo-sovětského přátelství 
(mj. zápisy ze schůze výboru pro oslavy, plán  
oslav, přípravy, závazky, semináře, hodnocení) 



Inv.  Obsah Časový rozsah Evid.  
č.   jedn. č. 

  27

119 Výročí vzniku Československa 1948 kar 18 
(pořad a průběh oslav) 
 

Rezoluce, sbírka 
120 Den protestu proti atomovým a vodíkovým zbraním 1957 kar 18 

(pokyny k rezoluci, průběh) 
 

121 Protestní rezoluce proti bombardování v Koreji 1950 kar 18 
 

122 Sbírka na pomoc bojujícímu lidu Koreje 1952–1954 kar 18 
(peněžitá sbírka) 
 

123 Sbírka na dar sovětskému lidu k 40. výročí 1957 kar 18 
Velké říjnové socialistické revoluce  
(sběrací listiny) 
 

VIII. Kádrová práce 
124 Kádrové posudky a dotazy na jednotlivce,  1948–1953 kar 18 

funkcionáře MAV NF, MNV   
(abecedně podle příjmení) 



 

  28

Název archivní pomůcky: Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn 

Značka archivního fondu: NF OV Horšovský Týn 

Časové rozmezí: 1948–1959 

Počet evidenčních jednotek: 19 (1 podací protokol, 18 kartonů) 

Počet inventárních jednotek: 124 

Rozsah v bm: 1,98 bm 

Stav ke dni: 25. 7. 2019 

Zpracovatel archivního fondu: Monika Žáčková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková 

Počet stran: 28 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 
 dne 25. 7. 2019 č. j. SOAP/10-387/2019 


